jestatis tribunali sistendus esset? Audite contremiscendum Hebræorum, quam unanimiter Moysi dederunt responsum: *Loquere tu nobis & audiamus, non loquar nobis Dominus, ne forte murmur.*

**Exod. 20. v. 19.**

**Psal. 10. v. 8.** Alloquium illi recusatunt divinum, nimio Domini zelotus timore perciti, aut longe major, quæ nos pavore atque horrore percellat, respectu nostri militat ratio; utpote qui hinc iudicem novimus incorruptibilem: *Iustus Dominus & iustitiam dilexit; Deus iudex iustus; illinc innumeras scimus prævaricationes nostras; deorsum in nostra squalemus vilitate, sursum tribunal suspicimus, angelicis perpetim circumdatum turmis, zelantissimis divini honoris: quis hæc considerans, non expavecat? Quis enim cognoscit sensum Domini, aut quis consiliarius eius fuit? Progrederet ulterius, verumtamen dum ad alias iudicii sacramentalis prerogativas deprecandis festinat animus, discursum sibi Apostolico terminabo dogmate, miræ pleno consolationis: *Habemus ergo Pontificem magnam, qui penetravit caelos, Jesum filium Dei, & vicem confessionem; Non enim habemus Pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris; tentatum autem per omnia pro similitudine atque peccato: Adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiæ, ut misericordiam consequamur & gratiam inveniamus.... Licetum mihi utique fuerit asserere, majorem nos compassionis habere certitudinem, dum confuturi non immediate ad Christum, sed ad sacerdotes ablegamur, deputatos sacramenti penitentiae ministros, utpote non eisdem modo nobiscum naturæ compotes, sed & communibus subiectos tentationibus, de quibus asserere non possumus, quod sint absque peccato, quandoquidem in multis offendimus omnes. Unde majorem cum confidentia ad hos, quam ad ipsum immediate Christum confugere valeamus.**

DISCURSUS IV.  
ARGUMENTUM.

Excellentes edocentur conditiones, quibus illud, quod circa delicta nostra in confessionis tribunali instituitur, eminet iudicium præ alio, in iudicium secularium tribunalibus; circa reos formari solito.

T H E M A.

Confitebor adversum me iniquitatem meam Domino, & tu remisisti iniquitatem peccati mei. Psalm. 31. vers. 5.

Confessio per modum iudicii. Ps. 31. v. 1. Ibid. v. 5.

Differentia iudiciorum.

Pf. 49. v. 2.

Isa. 43. v. 26 Chrysostr. ho. 20. in Gen.

liat amicitiam, innumera nobis apud eundem comparans merita.

3. Doctor Seraphicus de hoc penitentiae Sacramento tractans, ita dicitur: *Penitentia est quoddam sponaneum iudicium, in quo contritus est quodam citato, ubi sequitur rei spontanea ante mortem confessio, deinde sequitur per iudicem impoſita emendatio solatio; quibus idem Sanctus differentiam immediate subiectis, quæ sacramentale inter & secularium Principum viger tribunal: Sed in hoc differi iudicium fori a iudicio poli, quia ibi confessio a iure condemnatur, & hic abſoluitur. Reus iudicem secularium aut donis aut favoribus, commendatitijis potentibus aut officibus alijs medijs demulcere fatagit; aut qualiter in hoc spirituali iudicio penitens nos edocet David, ut proccupemus faciem eius? forſitan muneribus? nequaquam: quia Domini est terra & plenitudo eius Medijs forſite dilectissimorum sibi servorum intercessionibus? longe minus: Quod sum miser tunc dicturus, quem patronum rogaturus, dum vix iustus sit securus? Medium omnium certissimum atque efficacissimum est sincera peccatorum nostrorum confessio? Proccupemus faciem eius in confessione. Vultus autem Domini super facientes mala, ut perdat de terra meminerunt eorum; aut omnem hunc furorem sciat enervatque confessio.*

4. At si in iudicio fori laici, confessio viam sternit ad condemnationem, cur confiteri iubemur? Responsum excipit à Sancto Augustino: *Quid est præventiam eam in confessione? nos confitendo damnamus, quod fecimus, ut ille quod coronat, inveniat; non quod damnet: Quod si nosmetipsos deliquimus, non atque iudicemur. Qui S. Præful idem nobis consilium alio in loco exhibet in hæc verba: *Aspice tribunal mentis tuæ, esto tibi iudex; torqueat te timor, erumpat confessio; Dic Deo tuo: quoniam iniquitatem meam ego cognosco.**

5. A Sancto Augustino ad Sanctum Chrysoſtomum digrediamur, cuius propositio nostro periodo-neus, dum de Ninivitis scribit, faver conceptus, in- quientis: *Timor ille saltem peperit, subversio sententia subversionem cohibuit. O novam rem & admirandam! denuntiatio mortem minans vitam peperit, sententia postquam laia fuit, invalida facta est, contra quam apud secularis iudices: apud hos enim in medium prolata rata sit sententia; apud Deum contra proferri sententiam, eam invalidam facit. Quam porro veritatem Sanctus quoque Ambrosius nobis inculcare nititur, dum ait: *Si vis justificari; facere delictum tuum; solvit enim criminum nexum reverenda confessio peccatorum. Si justificationem affectas, accusationem ne omittas; hæc enim omnem culpæ & pœnæ abolet ratum.**

6. Petrus Blesensis ad illum, quem discursui huic præfiximus, psalmi versiculum (confitebor adversum me &c.) sese reflectens, sequenti eum illustrat glossa: *Si peccatum tuum aperias, dicit Dominus, ego illud operio; si agnoscis, ignosco; si te accusas, excuso; si te iudicas & condemnas, te nec iudico, nec condemno. Quodcumque peccatum, qualecumque crimen iudicio subiacet, necessum est, tribunali sistatur oportet. Nilil opertum; quod non reveletur; felices igitur nos, qui peccatum nostrum ipsi accusamus primi. Punientium est peccatum, inquit Sanctus Augustinus, Aut à te, aut à Deo; tu agnosce, ut ille ignoscat. Qui & alio in loco simile nobis consilium dans, ait: *Peccata nostra si iudices non sentiant, non patronos, tu agnosce, & Deus ignoscat. Quanto magis coram tribunalibus forensibus, nostra per confessionem aggravamus delicta, tanto plura capiti nostro accersimus tormenta; aut longe operabilior est tribunalis Sacramentalis executio: In hoc mentis nostræ iudicio, inquit Sanctus Gregorius, tanto citius absolvimur, quanto nos distrahimus reos tenemus. Quam utriusque tribunalis differentiam Sanctus Thomas de Villa nova in sequenti discursu fufius nobis delineavit, dum inquit: *Qui coram iudice confitetur, farca suspenditur; qui coram Deo confitetur, inferni iura liberatur: apud seculari iudicem confessio iudicium perſicit, apud æternum iudicem, confessio iudicium tollit. Præclare equidem; aut longe subtilius Sanctus dicitur Chrysoſtomus in quodam sermone, cui titulus: *Non esse ad gratiam concionandum, qui como operum eius quinto infertus circumferretur; ubi hæc habet verba: *Non idcirco iubet peccata confiteri, ut puniat; sed ut dimittat: in externis quidem tribunalibus, post confessionem sequitur pœna; propterea psalmus etiam hoc*****

Judex demulcentia confessione.

Pf. 94. v. 1. Pf. 33. v. 17.

S. Auguſt.

1. Cor. 11. v. 31.

Aug. Lib. 50. ho. 2.

S. Chryſoſt. hom. 5. ad pop. Aniv.

S. Amb. de pen. l. 2. c. 6.

Ignosce iudex si tu agnoscas.

Petr. Blesin. c. 1. 766.

S. Auguſt. in Psal. 44. serm. 88. de temp.

S. Greg. l. 2. mor. c. 7.

S. Th. de Vill. nov. in Per. 6. post Dom. 4. Quadr.

Chryſoſt. l. 3. serm. 58.

ipſam reformidans, ne quis metu pœnæ, quæ confessionem sequatur, peccata denegaret, ait: *Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia eius.*

7. Rupertus Abbas pœnas discutiens in Levitico assignatas caeremoniarum ac rituum sacrorum transgressoribus imponendas, divinam inter in sacrificijs clementiam & in iudicij iustitiam distinguit in hunc modum: dato casu, inquit hic auctor, quod quis adulterium admisset nullo confcio, sed omnino occultum; si hic spontaneam exhibebat confessionem seu accusationem, si præscriptum à lege offerebat sacrificium, sine pœna conſequatur veniam. At si quis in flagranti crimine deprehenderetur, accusatus lapidibus obruebatur; *Sanctus eius capiti imparetur.* Ex quibus citatus auctor talis deditur conſequentiam: *Itaque non sibi contraria est lex sancta, quam hodieque Christi tenet Ecclesia; nam licentem peccati causam, secreta confessione proditam, gaudent admitti intra pœnæ januas; deprehensa vero & per aliam cognita crimina, non solum forensi tribunal, sed & synodica irrecuparabiliter plebii severantur.*

8. Si finem respicimus iustitiæ legalis, longe imperfectior est eo, in quem tribunal collimat iustitiæ Sacramentalis, illa in bonum publicum, vinculis, compedibus, ferro, igne, aliisque supplicijis malas fatagit supprimere atque extirpare herbas, morti dederit finis; non ut reos emendet, sed primas; non ut malos corum corrigat mores atque errores, sed ut de medio auferat flagitiosos: aut longe benignius in tribunali agitur confessionis, ad quod, dum delicta nostra confessuri properamus, merito dicere possumus: *Adeamus cum fiducia ad thronum gratiæ; ut misericordiam consequamur:* dum rei contra in foro seculari procedunt cum metu & timore, certi de patibulo, si sua fuerint confessi peccata. Auscultare libeat, quæ paucis plurima Sanctus Chrysoſtomus confinxit ad præsens propositum: *Judices cum latrones ceperint & sacrificios, non quomodo ipsos reddant meliores, considerant, sed quomodo ab ipsis peccatorum pœnas exigant; Deus autem contra, cum aliquem ceperit peccatorem, non considerat quomodo iunius supplicium, sed quomodo ipsam corrigat & meliorem faciat, & in futuram inextinguibilem, itaque & iudex pariter, & medicus, & magister est. In hoc iudicio sese accusat penitens, ut ad meliorem frugem reducat; ut Deo reconcilietur, ut gratiam consequatur, ut jus reacquirat, quod perdidit ad regnum caeleste.*

9. Bonus latro aum sua in Pilati prætorio confiteatur scelerata, ad furcam condemnatur; aut idem postea dum coram sacerdote æterno Christo suam media confessione expiat conscientiam, veniam impetrat & Paradisi promissionem: *Nos quidem iuste, nam digna factis recipimus. Vidisti plenam confessionem? Sanctus interrogat Chrysoſtomus, Vidisti latronem in cruce, suis renunciasse peccatis? dic, namque tu iniquitates tuas prior, aut justificaveris. Iudices seculares, quantumcumque severissimi, si delictum infideliter probatur, rei extorquent confessionem: facientes autem, à sancta Ecclesia ad hoc penitentia iudicium deputati ministri, à penitente dimittunt præstolantur confessionem; ut eum absolvant & ab æterna liberent morte. Unde nobilissimum hoc atque efficacissimum nobis proponit motivum sanctus Augustinus inquitens: *Quid times confiteri? time confiteri homini iudici, qui confusum parit; Deo non: fac confitendo propitium, quem negando non facis misericordem; vis non timere peccatorem? aut datororem.**

10. In tribunalibus criminosis sæculi, nequaquam sufficit scelerum confessionem subsequens planctus aut ululatus aut propositum non reterandi delictum. In secularibus iudicijis, verba sunt sancti Chrysoſtomi, *Quantumlibet post acceptam sententiam lænteris & lugeas, non tamen effragies stendo supplicium; hic vero si toto corde ingenueris ad Deum, solvisti repente sententiam, veniamque consequeris.* Vel unica sacerdotis vox, *Absolvo te,* omnes dilipat peccatorum catenas. Sanctus Basilus in verticulis huius (*delegit misericordiam & iudicium*) commentario, sequentem cunctumque nostrum tradit doctrinam: *Vult tui miserere iudex, regne miserationibus suis completi, modo post admissa humiliter te factam & contritam, & malefacta plurimum deplorantem inveniat.*

Lex gratiæ similis scrip- ta.

Rep. Abb. in l. 1. v. 1. c. 16.

Benigne agit in tribu- tali confes- sione.

Ps. 116.

Latro Dis- mas sit ex- emplum.

Luc. 23. 41.

Chryſoſt. l. 2. de cruce. c. 14.

S. Aug. in Psal. 74.

Planctus reum non absolvent nisi in confes- sione.

S. Chryſoſt. ho. 6. in Matth.

Pf. 12. v. 5.

S. Basil. ibid.

11. Circa delicta criminalia, experientia teste, for- mantur testes, perque publicorum Notariorum manus annotantur & in acta mittuntur reorum depositiones, quæ tandem ad perpetuam eorum depositionem divulgantur. O quam longe diversa faveat iudicij Sacramentalis consuetudo! reus accedit innumerabili- limum singula sigillo occultas, perpetuo tumulata silentio, æternæ data oblivioni: *Beati, quorum remissa sunt iniquitates, & quorum reſta sunt peccata.* In criminalibus iudicijis, iuxta malitiæ quantitatem correspondet quantitas suppliciorum, digna prævaricatoris retributio: in confessione autem Sacramentali, nemo offensam abolet, nemo Deum propitium reconciliat, nisi qui suum exaggerat, aggravatque peccatum.

12. Populus Israëliticus gravissime divinam læserat iustitiam, quando post immensam divine bonitatis in se collata beneficia, tandem ad idololatriam conversus; bovi seu vitulo genua curvavit: *Moyſes igitur iustissimum Dei furorem placaturus, quid fecit? non excusavit, sed accusavit, quantumque potuit impietatem aggravavit populi. Obsecro, peccavit populus iste peccatum maximum.* Scitine quare Moyſes non immi- nuat, inquit Lyranus, sed potius adaugeat noxam? quia confiteri culpam via est ad veniam.

13. Ad decidendas malefactorum causas, Principes, bonum Reipublicæ gubernium tutaturi, iudices deputant severos, inexorabiles, qui omni cum rigore partes adimplant iustitiæ; aut clementissimus Deus in hisce causis, in hoc penitentia iudicio sacerdotes deputavit, humana nobiscum imbutos natura, iisdemque subiectos peccatis: *Dedit potestatem valent hominibus; ut in nostrum se distendant favorem; ut nobis benigni existant & misericordes, prout latius in præcedenti probavimus discursu.*

14. Consideratione insuper dignum occurrit, quod in difficultibus, magnique momenti casibus, cum sumptibus multis, viarum periculis, temporis jactura, aliisque innumeris incommodis, ad primarias opus sit recurrere civitates, siquidem non in omni loco iudicium patet aut tribunal; quanta è converso Christianis omnibus in iudicio Sacramentali faveat vel commoditas, blanditur facilitas, dum omni tempore, nullo non in loco, ad libitum nostrum, abundantiam nancisci possumus promptissimorum iudicium, scilicet confessionarium, qui nos absolvant: quam essentialem confessionis prerogativam sanctus Thomas de Villa nova in hocce nobis doctissimo re- præsentat discursu, inquitens: *Si solus Papa hanc haberet potestatem in mundo, omnes ad ipsam quantumcumque separatam & distantem, cum maximo serore ac desiderio pro tanto beneficio consequendo, sepius in vita ire debuissent, & pro maximo beneficio repa- tavimus: quanta ergo gratitudine profingendum, quod ubique terrarum sacerdotes abundant, qui non solum confessiones peccatorum libenter acceptant, sed etiam peccatores ad hanc veniam suscipiendam provocant & invitant. Confessionarium abundantia, eosque obtinendi facilitas; infiniti propemodum beneficij nobis oblivionem inducit; sed quemadmodum salus corporis, teste sancto Gregorio, *Quando ad bene operandum accepta despiciuntur, quanto sit man- vis, amissa feritur.* Ita confessionarium, ad nostram nobis salutem deputatorum, frequentia hodie despiciuntur, quanto fit beneficij, perditia palparetur. Manum, pedem, oculos flocci pendimus, dum habemus; aut saltem beneficium in membro- rum integritate collatum vix memoratur, vix recogitatur, vix agnoscitur, nisi cum deficiunt eodem. Si penes solum Papam potestas confiteretur absolvendi, camque hic in sola septimana sancta quotannis exer- ceret, quot nihilominus Romam accurrerent, eam consecuturi indulgentiam, sine qua Dei & Paradisi incurrimus jacturam, & perpetuam inferni damna- tionem? Si Deus nobis non providisset de confessione in quantum creditis desperationis labyrinthum præcipitandum fore genus humanam, adeo in scelera proclive? Si Principes semel iterumque reo pœnam remiserint capitale, gratia reputatur ab omnibus, non expectanda ulterius tertia aut quarta vice; aut Deus noster cuiuscumque à se præcipit deputato: *Non dico tibi usque septies, sed usque septuagies septies.* Abolito in membris nostris situata est torques quotiesunde sanctus exclamavit Thomæ de Villa nova: *Quanta mi- sericordia, quanta benignitas, quanta fiducia? in manu rei non, in passion, venit pœna est.**

Alia diverſitas.

Pf. 31. v. 17.

Peccata non sunt excu- sanda.

Exod. 32. v. 31.

Sacerdotes clementes iudices.

Utique in- veniti toties quoties.

S. Th. de Vill. nov. in D. 3. Quadr.

S. Greg. p. 2. past. ad m. 13. Non curan- tur.

Matth. 18. v. 22.

S. Th. de Vill. no. in passion,

15. Urbes quondam refugij, in gratiam delinquentium, assignatus Dominus, tres erant, inquit, trans Jordanem, & tres in terra Chanan. Ubi Lyranus: Licet trans Jordanem habitarent tantum duæ tribus cum dimidia, tamen ut erant ibi civitates refugij, quot erant extra Jordanem, ubi habitabant novem tribus cum dimidia. Quis tantam non obtupecat hac in divisione inæqualitate? mysterium utique continet novem namque tribubus plures urbes assignari debuisse videtur, quam solis tribus. Rationem porro hujus partialitatis indaganti rex occurrit Salomon, dicens, terram Galaad, quæ trans Jordanem situata erat, & habitatores ejus, præ omnibus alijs ad rixas propensos, humanique sanguinis profundius avidos fuisse, unde & Oseas inquit: Galaad civitas operantium idolam supplantata sanguine; vel ut hebraica versio habet: iocular sanguinis. Voluit igitur Deus, ut juxta criminum abundantiam, abundarent & remedia, facilisque præto foret modus declinandi supplicia. Quis nobis cum figura, dum fruimur figurato, maxima in locis populosioribus, ubi innumere frequentantur offensa & flagitia, Confessariorum abundante copia, ut nemo non ad indicatam extimuletur confessionem? profecto ubi abundavit delictum, superabundavit gratia; Nec est, qui se abscondat à calore ejus.

Oseas 6. v. 8.

Rom. 5. v. 2. Pf. 18. v. 7. Aduis factis. Lyran. ibid.

Pf. 4. v. 5.

Pf. 68. v. 16.

16. Aliam hujus dispositionis causam his verbis assignat Lyranus: Quia terra trans Jordanem erat longinqua à templo Domini adeo ubi multiplicabatur civitates refugij. Ob templi Domini distantiam Deus facilem ad dictas urbes aditum paravit; planam, commodam & largam viam dirigentem viam in medio terra: eisdemque civitates in manibus consignavit Levitarum, insigni super omnes charitate & compassionis prædicatorum; ita pariter hodie benignissimus noluit Salvator noster multo ac laborioso nos exhauriri itinere, sed misericordiam usque compendio; præcipit: In cordibus vestris, in cubilibus vestris compungimini; porro ipsi scelerum confessioni instituendæ, nullo non loco aperta patent confessionis tribunalia. Quoniam Deus faciem suam non avertit à peccatore, sed quare; quia edificabuntur civitates Juda; Juda confessionem sonat; confessionalia civitates sunt refugij in lege gratiæ, quò securus confugit, quisquis accurrit.

DISCURSUS V. ARGUMENTUM.

De animæ pœnitentiæ venustate, quæ per confessionem emundata, decora comparet coram Deo.

THEMA.

Confessionem & decorem induisti. Psal. 103. v. 2.

Confessione anima sunt candida.

Pf. 103. v. 1.

In cogn. ibid.

Ifa. 43. v. 18

S. Aug. ibid.

In Psal. 123.

Decore.

Pf. 44. v. 3.

Cant. 1. v. 2.

1. Supremam atque infinitam Altissimi majestatem aspicisciens obtupeciscensque Regius Vates in eminentissimo gradu sublimitatem & magnificatam, mox linguam in affectus resolvere cepit benedictionum, laudum & gloriæ: Benedictus anima mea Domino; Domine Deus meus magnificatus es vehementer; hujus autem magnificentiæ qualitatē immediate declaraturus, mox subdidit: Confessionem & decorem induisti mihi sicut sicut vestimento, volens inferre, quod locupletissimi & rutilantissimi diviniæ majestatis ornatus, animæ sint pœnitentes, quæ media confessione sacramentali, candidæ, pulchræ atque immaculatæ evadunt. Mystice per hoc vult intelligere, inquit in hoc loco quondam incognitus, hodie cognitus, doctissimus Michael de Bononia Carmelitanus, quod confessione sacramentali Deus induit decore luminoso, quia confessio suos facit decoros & lamellosos. Quam pariter veritatem ab Isaiâ prædictam discimus in hæc verba: Omnibus his velti ornamento vestieris, & circumdabis eos, quasi sponsa. Rutilantia hæc vestimenta animæ sunt pœnitentes, quæ ante confessionem, tenebris immerse squalebant culparum, juxta illud sancti Augustini asseritur: Ipsa est vestis ejus, de qua jam dixi, non habens maculam, neque rugam; fuscis autem tenebræ, nunc autem lux in Domino.

2. Idem deinde S. Doctior, illum considerans filio Dei impositum titulum: Speciosus forma præ filiis hominum, diffusa est gratia in labijs tuis, idò adolecentule dilexerunt te nimis; quomodo, subiungit, anima ei placere poterit, per peccatum deformis? Hinc placere vis non potes, quomodo ut

deformis. Quid facies, ut pulchra sis? prius tibi displicent deformitas tua; & tunc ab illo, cui vis placere pulchra, mereberis pulchritudinem; mox modum subiungit, omnem abolendi, quam peccatum conciliavit deformitatem: Accedendo seditatem tuam, incipit confiteri, à confessione incipit decorari. Imò & subtiliter observat, Davidem confessionis mentionem præmittere pulchritudini; Antè decorem, confessionem posuit, decus in pulchritudine; anima decora esse non potest, nisi confessio fuerit. Quam eandem Hugo Cardinalis fecit observationem, inquit: Judah erat ineffabilis pulchritudinis Judah interpretatur confessio; Confessio & pulchritudo in conspectu ejus.

Hug. Card. Ibid. Pf. 95. v. 6. Dei imagine reclarantur.

S. Bon. ibid. Pf. 95. v. 6.

Cant. 2. v. 14

Pf. 44. v. 12. S. Par. Dom. serv. ad S. Mich. An.

3. Jeremias deformitatem deflens Sion, egressus est, inquit, à sila Sion omnis decore ejus q. d. juxta S. Bonaventuræ commentarium habitatores Jerusalem: penitentiam abominati sunt & peccatorum confessionem: Devor egredietur, quando homo non confitetur; confessio & pulchritudo in conspectu ejus, Divinus sponsus à cœlestis sue sponsæ pulchritudine & venustate in tantum rapitur, in quantum hæc vultum suum conservat speciosum, purum, immaculatum: Ostende mihi faciem tuam... facies tua decora; anima quæ non caret macula & ruga, multorum sordibus criminum maculata, per confessionem mundatur, purificatur, tantamque acquirit pulchritudinem, ut conceptat Rex decorem ejus. Cum accedente & accendente gratia Dei cor nostrum, recogitamus omnes amos nostros in amaritudinis anima nostra: obscuratam reclaramus imaginem, & in nostrum principium reformamur. Anima quippe humana primitus homini à summo bono Deo, qui est mens purissima, sanctissima, justissima, intelligentissima, sapientissima, benignissima, potentissima, omni numero absolutissime perfecta, insula fuit pura, sancta, iusta, verax, intelligens, sapiens, benigna, potens, perfecta, ut esset speculum mundissimum, in quo Deus suam imaginem resplendentem conspiceret. Sed pro dolor! astutiæ & lividæ Satanz suggestioni protoplasti plus quam Dei verbo credentes, Satanzque voluntatem voluntati divinæ præponentes, miserime & horrendum hanc specularem imaginem in se perdididerunt, corruperunt, & commacularunt, ut ne vestigium fere remanserit pristini decoris & pulchritudinis, sed in larvam diaboli conversum sit, æternum cum ipso in stagno pice & sulphure pleno arsurum. In locum puritatis successit omnis immunditia & spurcitas tam moralis, quam physica: Pro sanctitate hominem invasit profanitas; ex iusto factus est injustus tam erga Deum quam hominem cogitatis, dictis, factis; verax immutatus est in mendacem, intelligens in stupidum; sapiens in fatuum; benignus in crudelem; potens factus impotens; Dominus factus servus & captivus Diaboli; perfectus omnem perfectionem amisit. Hæc infelix Catastrope per Conversionem, quæ constat vera pœnitentia & bono proposito emendandi vitam, immutatur, obscurata reclaratur imago Divina in homine per sinceram confessionem, & sic in nostrum principium, quod ab exordio creaturæ nobis collatum est, reformamur. Christus enim, qui est splendor Patris & Candor Lucis æternæ & speculum sine macula Dei majestatis, & imago bonitatis illius, factus nobis sapientia, & justitia, & sanctificatio & redemptio, in hoc apparuit, ut destrueret opera Diaboli, ejusque sanguis emundat nos ab omni peccato. Hic nostra luit peccata per suam passionem, nobisque veram Dei puritatem, sanctitatem, intelligentiam, sapientiam, justitiam, mansuetudinem & perfectionem promeruit, ut simus justitia Dei in ipso. Hæc omnia in sincera confessione per absolutionem conferuntur, ut deperdita & obscurata imago Dei in nobis restitueretur.

4. Nimio peccatorum suorum pudore ductus nobilis quidam Romanus, S. Philippo Nevio generali de rebus vitz sue facere confessionem, eandem apud alium sacerdotem rite cepit & perfecit; quo facto ad S. Philippum reversus hoc ab eo recepit responsum: etiam si tua mihi peccata confessus non fueris, singula nihilominus Deo revelante didici; moxque idem Sanctus subiunxit: faciem tuam mutasti, optimam indutus formam; id quod Sanctus peccatoribus dicere solebat, à peccati ad gratiæ statum reversus. Hæc autem interna animæ venustas in exterioribus quandoque relucere solet, id quod serena nimiumque jucunda multoties evincit

Confessio eluit maculas anime. L. 2. c. 4. n. 2. vitz s. p. 114. Neri.

Ifa. 1. v. 16.

S. Laur. Just. de obedi. 1. 15.

S. Laur. Just. de cast. con. 1. 13.

Pf. 95. v. 6.

S. Ant. de Pad. in d. inf. 1. 2. Nat.

Mandat.

Dim. 21. v. 11. 12. & 13.

Lyran. ibid.

Joan. 8. v. 14

Cant. 4. v. 7.

Psal. 118. v. 80.

Ad. 13. v. 22.

S. Ambr. ser. 10. in Pf. 118.

Deibat.

Pf. 50. v. 3.

Ibid. v. 4.

Ibid. v. 5.

Ibid. v. 6.

Ibid. v. 11.

ferorum Dei facies & figura. Lavamini; mandati estote, auferite malum cogitationum vestrarum; inquit Dominus. Non corporis abluitionem; ait B. Laurentius Justinianus, sed anima Dominus commendat, præcipitque munditiam; aqua namque corporales abolet maculas, spirituales verò delictorum confessio sanatur. Experientia quotidiana teste, ed facies nostra mundior est atque venustior, quo abluunt frequentius: Ed quoque facies corporis, subdit idem Sanctus, fit mundior, quo magis obluat: Ideoque præ cæteris Deo dilectæ atque immaculatæ animæ confessionem maxime frequentare assolent: Confessio & pulchritudo in conspectu ejus sanctissima & magnificentissima in sanctificatione ejus. Necdum tamen à loca faciei allusione digressus beatus, ita profertur discursus: Sordes quippe corporis aqua, cordis autem, contritio diluit & conficit.

5. Sanctus Antonius Patavianus dictum Psalmi versiculum (Confessio & pulchritudo etc.) de pœnitentia interpretatur & pœnitente, casus confessio ipsius est pulchritudo.

6. Legimus in Deuteronomio statutum Hebræis à Deo præceptum, quod temporibus futuris circa mulierem in prælio captas, observaturi essent, si has sibi optarent disponari. Si videris in numero captivorum mulierem pulchram & amaveris eam, voluerisque habere uxorem; introduces eam in domum tuam, quæ vadit casariam & circumcides unguem, & depones vestem in qua capta est, sedensque in domo tua, sicut patrem & matrem suam uno mense, & postea intrabis ad eam; dormiesque cum illa, & erit uxor tua. Scire perciperem, cur divina illa Sapiencia minutissimas in exilis adeo momenti materia, circumstantias & conditiones ita exacte præceperit? Quid enim refert unguem succidere, an non, vadit casariam, an colere, plangere, an ridere? Infalibile mihi manet Apostoli axioma: Omnia in figura contingebant illis; ne autem ad peregrinas recedam glossas, unica ex omnibus, eaque clarissima suffecerit Lyranus, omnium horum rituum ac ceremoniarum mysterium explanans: Per hanc mulierem, inquit, significatur peccatrix anima, quæ pulchra dicitur ratione imaginis, sed captiva ratione criminis; juxta illud Sancti Joannis testimonium, (Qui facit peccatum, servus est peccati) hanc mulierem adamavit Christus aliquando; moxque peccatrix Magdalena subiungit exemplum, quam Christus tenerime dilexit pœnitentem: Vult eam sponsam habere per fidem formatam charitate; sed oportet, quod deponat vestes, in quibus capta fuit, id est, omnia vicia, peccata præterita, per veram contritionem & confessionem; & quod vadat casariam & circumcidet unguem; per quod designatur, quod debet peccatorum circumstantias aggravantes per confessionem deponere & occasiones peccandi cadere. Facies divinum rapientem sponsum, cor est atque anima tota pura & immaculata: Uta pulchra es amica mea, & macula non est in te; paucissima igitur animæ divina poterunt sibi promittere sponsalia cum Christo, siquidem in multis offensimus omnes: Hanc ipsam nihilominus puritatem ac venustatem, media confessione, si volumus, nobis comparare possumus. Votum audite & desiderium ardens homicidæ & adulteri cuiusdam: Fiat cor meum immaculatum in justificationibus tuis: Fuitque hæc ipsa deformis anima, media peccatorum pœnitentia, tantam consecuta munditiem & puritatem, ut cœlestis sponsum gloriari non dubitavit & dicere: Inveni David solum esse vitam secundam cor meum. Sanctus autem Ambrosius citatum Psalmi versiculum discutiens, sequentem ex eo elicit doctrinam: De corde exeunt cogitationes malæ, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonia, blasphemia, hæc sunt, quæ contumuntur hominum; si minus coinguntur, prius munda, quod intus est, didicisti, cor esse mundandum & discere, quomodo munda. Qualiter autem tot tanteque possunt elui sordes? Mandat confessio peccatorum.